
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: EX-2024-00805901-UNC-ME#PDT - Encuentros Temáticos. Transformación Financiera:
Decisiones con Impact
o

 
VISTO:

La presentación efectuada por la Directora Académica de Campus Norte, Dra.María Eugenia
Olivera, donde solicita autorización para realizar el ciclo de encuentros temáticos “Transformación
Financiera: Decisiones con Impacto”, que consiste en una serie de encuentros en modalidad
presencial, en colaboración con expertos en la materia; y

CONSIDERANDO:

Que dichos encuentros tienen como objetivo aumentar la capacidad de los participantes para
planificar sus finanzas personales, disminuir el nivel de endeudamiento y fomentar en la
implementación de un plan de ahorro o inversión.
Que la propuesta cuenta con el Visto Bueno del Prorrector de Desarrollo Territorial de la
Universidad Nacional de Córdoba;

 

Por ello;

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización del ciclo de encuentros temáticos “Transformación
Financiera: Decisiones con Impacto” en colaboración con los invitados expertos en la
materia, a realizarse en Campus Norte de la Universidad Nacional en un todo de acuerdo al Anexo
que forma parte integrante de la presente resolución como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Comuníquese a la Dirección Académica de Campus Norte y por su intermedio a
quien corresponda para su cargado en la página web.

ARTÍCULO 3º: Dese amplia difusión a la comunidad. Cumplido archívese.







 


 


 


 Página 1 de 4 


Ciclo de encuentros temáticos: Transformación Financiera: 
Decisiones con Impacto 


 


Descripción general 


Este ciclo de encuentros está diseñado para proporcionar herramientas prácticas que permitan a 
los participantes gestionar y transformar su situación financiera a través de una mejor toma de 
decisiones. Los encuentros abordarán temas claves como la gestión de deudas, el ahorro inteligente 
y las inversiones sostenibles, fomentando así un impacto positivo a largo plazo en la salud financiera 
de los asistentes. 


Objetivos: Aumentar la capacidad de los participantes para:  


• Planificar sus finanzas personales. 
• Disminuir el nivel de endeudamiento de los asistentes. 
• Fomentar en los participantes la implementación de un plan de ahorro o inversión. 


Destinatarios 


• Personas de 16 años en adelante que buscan mejorar su salud financiera. 
• Personas con deudas o con poca experiencia en planificación financiera. 
• Público en general. 


Modalidad 


Las charlas se realizarán en modalidad presencial con formato de taller participativo. La duración 
de cada encuentro será de 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Se llevarán a cabo encuestas en tiempo real, actividades grupales, ejercicios prácticos y discusiones 
en pequeños grupos. Una vez finalizado el encuentro, se proporcionará material de apoyo para la 
aplicación de lo aprendido, que también estará disponible en el sitio web de Campus Norte UNC. 


Charlas 


1. Futuro Financiero en Acción – Jueves 17 de octubre de 2024 
Cómo ahorrar y planificar tu futuro financiero sin dejar de vivir el presente. 
Esta charla proporcionará la información necesaria para desarrollar un plan financiero 
integral que abarque tanto el ahorro a corto plazo como la planificación a largo plazo para la 
jubilación. Aprenderás a equilibrar tus metas financieras actuales con tus objetivos futuros, 
garantizando que puedas disfrutar del presente mientras construyes una base sólida para tu 
futuro financiero. 
Duración: 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Materiales de Apoyo: 


o Hoja de trabajo para el diseño y la planificación de metas financieras. 







 


 


 


 Página 2 de 4 


o Calculadora de ahorro y jubilación. 
Cierre y Plan de Acción: Los asistentes podrán elaborar un plan de acción 
financiero personalizado, estableciendo metas concretas a corto y largo plazo, con 
un cierre motivacional que les animará a tomar el control de su futuro financiero 
desde hoy. 


2. Stress Financiero bajo Control Inteligente – Jueves 31 de octubre de 2024 
Métodos inteligentes para reducir y controlar tus deudas y minimizar el estrés 
financiero. 
Esta charla te enseñará a manejar y reducir deudas de manera efectiva, utilizando 
herramientas inteligentes para mantener tus finanzas personales bajo control y minimizar el 
impacto del endeudamiento. También aprenderás a usar el crédito de manera responsable 
para evitar el estrés financiero. 
Duración: 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Materiales de Apoyo: 


o Calculadora de pagos y tasas de interés para planificar la reducción de deuda. 
o Hoja de trabajo para priorizar pagos y desarrollar un plan de control de deudas. 


Cierre y Plan de Acción: Los asistentes recibirán un plan de acción para reducir sus 
deudas progresivamente, con un enfoque motivacional en la gestión inteligente de 
las finanzas y el control del estrés financiero. 


3. Familia y Finanzas Conectadas por la Tecnología – Jueves 14 de noviembre de 2024 
Descubre cómo la tecnología puede transformar el manejo financiero de tu familia. 
Esta charla te permitirá conocer cómo las herramientas tecnológicas pueden facilitar la 
gestión financiera del hogar y fomentar la colaboración en la toma de decisiones financieras 
entre los miembros de la familia. 
Duración: 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Materiales de Apoyo: 


o Tutoriales prácticos sobre el uso de herramientas digitales para el control de 
presupuesto. 


o Hoja de trabajo para la planificación financiera familiar y la creación de metas 
conjuntas. 
Cierre y Plan de Acción: Se invitará a los asistentes a implementar un presupuesto 
digital familiar y establecer metas conjuntas claras con el apoyo de herramientas 
tecnológicas. 


4. Finanzas y Tiempo: Decisiones que Importan – Jueves 28 de noviembre de 2024 
Cada decisión financiera tiene un costo en tiempo; aprende a maximizar tus recursos 
en el presente y protegerte del impacto futuro. 
Esta charla abordará el costo de oportunidad y la inflación, proporcionando herramientas 
para evaluar el impacto de las decisiones financieras en el tiempo y asegurando que tus 
recursos se utilicen de manera eficiente. 
Duración: 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Materiales de Apoyo: 


o Herramienta de simulación para el ajuste de presupuestos ante la inflación. 
o Lista de recursos para protegerse de la inflación mediante estrategias de inversión. 


Cierre y Plan de Acción: Los asistentes desarrollarán un esquema de evaluación 
de decisiones financieras basadas en estos principios, para maximizar sus recursos 
a largo plazo. 


5. Invertir con Propósito – Jueves 12 de diciembre de 2024 
Alinea tus decisiones de inversión con tus metas y optimiza tu capital para alcanzar 
tus objetivos. 
En esta charla, aprenderás a tomar decisiones de inversión que estén alineadas con tus 







 


 


 


 Página 3 de 4 


metas financieras personales, explorando las opciones de inversión y cómo diversificarlas 
para optimizar tu patrimonio. 
Duración: 90 minutos, con 15 minutos adicionales para preguntas y respuestas. 
Materiales de Apoyo: 


o Guía sobre las principales opciones de inversión y cómo diversificarlas. 
o Calculadora de riesgo-beneficio para evaluar las opciones de inversión. 


Cierre y Plan de Acción: Los participantes desarrollarán un plan de inversión 
personalizado, tomando el control de su futuro financiero con un propósito claro y 
bien estructurado. 


Inscripciones 


Las inscripciones se realizarán a través de un formulario en la web de Campus Norte. 


Certificado de asistencia 


Se proveerá un certificado de asistencia a los participantes, el cual será enviado por correo 
electrónico una vez finalizado el encuentro. 


Facilitadores 


Las charlas estarán a cargo de dos facilitadores que pertenecen a la firma Lincenite, con quienes 
Campus Norte esta tramitando un convenio de colaboración mutua: 


• Gonzalo Maldonado Tadeo: CEO y fundador de Lincenite Holding, que agrupa a las 
empresas LatCarbon, AGRA Comunidad de Inversores y AVC Venture Capital. Es 
Licenciado en Administración por la UNC y Especialista en Finanzas Corporativas y 
Mercados de Capitales, con amplia experiencia en asesoramiento financiero a individuos y 
empresas. Su enfoque combina crecimiento, sostenibilidad y rentabilidad con 
responsabilidad social. 


• Julio César Muñoz: Doctor en Ciencias Económicas y Licenciado en Administración, con 
experiencia en Administración, Economía y Consultoría Estratégica y Financiera. Es docente 
en la UNC y UCASAL, y ha trabajado como consultor y asesor de cámaras empresariales, 
especializado en gestión y análisis estratégico de PYMEs. También colabora en el Nodo 
Pyme de Campus Norte. 


Encuestas de satisfacción 


A fin de medir el impacto del ciclo, se implementarán encuestas de satisfacción. 


Financiamiento de la propuesta 


Las charlas se realizarán sin costo para los asistentes. Los facilitadores se desempeñarán ad-
honorem y Campus Norte proveerá personal de apoyo y equipos audiovisuales, así como el uso de 
las herramientas tecnológicas disponibles (Mentimeter, página web, Moodle, entre otras). 







 


 


 


 Página 4 de 4 


Promoción y difusión 


Campus Norte se encargará de la promoción y difusión de la propuesta a través de sus mecanismos 
convencionales. 


Grabaciones 


Al finalizar el ciclo, las grabaciones estarán disponibles libremente en el canal de YouTube de 
Campus Norte. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Octubre de 2024
	numero_documento: REFCS-2024-61-E-UNC-PDT#REC
		2024-10-03T15:10:32-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-04T09:49:12-0300
	GDE UNC


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-04T09:49:17-0300
	GDE UNC




